【そして、偶然、いずれかの当事者が、証人の採用にあたり、相手方当事者の申請した証人がその者（証人申請者）の親族、進物によって買収された者、悪評高い者または彼（証人申請に異議を唱える者）の敵であることを主張した場合、それについて、前述の評議員は、熟練の助言者ととも審理し、そして、証人申請に異議を唱える当事者の主張するとおりであるとき、当事者には他方の当事者が提出した証拠に反証をなしうる期限が認められるにもかかわらず、（その証人を）採用してはならない。評議員は、可能なかぎり、紛争を短縮しなければならず、そして、当事者に争いの原因を与えてはならない。】

本条は、当事者の一方が申請した証人に対して、相手方当事者が異議を申し立てうる場合（その証人が採用されえない場合）について規定している。列挙された異議事由が制限列挙か例示列挙かについては、当然、議論のありうるころであろう。しかし、これに対して、筆者は、意見をのべうる立場にない。

また、本条の後段は、評議員に迅速な訴訟の進行を促しているが、間接的には、訴訟当事者に対して、いたずらに証人申請がなされることのないように求めている、とも解釈しうるであろう。

規定内容にはかかわりないが、Gen 本と St 本の規定のあいだにみられる形式的な異同について、若干論じておきたい。すなわち、St 本では1カ条にまとめられた形式になっている規定が、Gen 本では、第18条と第19条（本条）に分かれた形式になっている。そして、St 本の対応規定の途中に出てくる接

続詞・Et が、本条の文頭に置かれている⁽²⁾。Gen 本では、本条のほか、第30条と第39条から第42条の計6カ条の文頭に Et が置かれているが、接続詞・et が文頭に登場するのは、いかにも唐突であり、少なくとも、現代的な立法には相応しくない。

いうまでもなく、本条の文頭の Et は、前条との関連・継続性を強く推測させるに十分な用語である。一つの可能性として、長大であった（複数の内容を収めていた）条文が分割された折に、後半部にあった et がそのまま新条文の文頭に残った、と考えられるかもしれない。その考えが正しければ、Gen 本より St 本のほうが、より古い形式の規定を残している、といいうるであろう。

- (1) 本条と類似している、といわれている Val 規則第9条においては、「証人……ガ之ヲ提出シタル者ノ親族」と「提出セラレタル相手方ノ敵」というような明確な表現になっている（樋貝・前掲・638頁参照）。
- (2) これと類似の現象は、Am 第47条と Me 裁判所条項第99条・第100条にもみられた（序説・1829—1833頁，とりわけ，1832頁参照）。他の規定の文頭の Et については、それぞれの場所で論じることがある。

2—20 第20条（Val 規則第10条）

[Chi {si} divi fari in la questioni, facta la conclusioni : 結審後の意見聴取義務]

Facta la conclusioni divino li consuli insembla cum lu notaru legiri et ben comprendiri lu tinuri dillu dittu processu et poi andari ad boni homini mercanti dilla citati et declarari ad loru tutti li punti et facti di la dicta questioni et da loru prindiri consigliu in chi modu divinu {《in》} quillu factu et processu procediri et poi divinu prindiri consigliu di patruni di navi et homini boni in l'arti di lo mari et similmienti ad loru declarari li dicti punti di la questioni et si insembla sunnu concurdati supra quillu factu, li dicti consuli divino dari la^① sententia avanti 《annanti》 la^② parti comu esti dictu di^③ supra secundu lu dictu consigliu et si lu dictu 《predictu》 consiglio zo esti li boni homini mercanti cum li homini di mari non si concordassiro, li divino li dui consuli affrontari insembla (*et si affruntati*

insembra) li dicti consigli si concordirannu 《concordassiru》 si divi dari la sententia, comu di^③ supra esti dittu, et si accordari^④ non si ponnu divinu li consuli vidiri si esti actu di mercancia stari alo consiglio et ala buci di li mercanti et si esti actu marinu oi di mari stari per li dicti patruni di navi et homini di mari et tutto zo si divi fari in absencia di li parti et chi li parti non saciano cui sonnu quisti li quali sopra zo consiglierannu.

Et si in lu processu fussi casu di liggi, si divi dari ad^⑤ iudici, lu^⑥ quali eligirannu li dicti consuli, di lo quali iudici non divino haviri noticia li parti predicti, ne sapiri cui esti lu consigliu, lu quali lu divino pagari li dui parti predicti per mitati et si alcuna delli parti volissi chi si dassi ad autru iudici si divi dari etiam chi li {dicti} parti non di hayanu noticia et quistu consigliu lu divi pagari la parti che lu domandirà^⑦, et si serrannu in concordia si divi dari secundu loru consigli salvi tamen li capituli et ordinacioni di la dicta curti chi si lu consigliu di li dicti iudici contradicissi alli dicti capituli non si divi stari eceptu alli dicti capituli et si li dicti iudici non si concordassiro in lo modo supradicto, si divi dari lu dictu processu ad un altro iudici et divino pagari l'altra parti et poi divino li dicti consuli sembrari lu pariri di {li} dicti iudici et dari sententia secundu loro consigliu.^⑧

⑧ Genuardi, pp. 42-43; Starrabba, pp. 280-281. ① St 本には、ない。② St 本では、li。③ St 本では、da。④ St 本では、concordari。⑤ St 本では、ali になっているが、Starrabba, p. 280, n. 1 は、alu に修正すべき、としている。⑥ St 本では、alu。⑦ St 本では、dimanda。

本条は、公正・妥当な判決をえるため、専門家に意見聴取すべき義務を評議員に課している。本条は、Val 規則第10条に類似している、といわれているが、たしかに、その前半部（改行前の部）に定められた手続は、Val 規則第10条にほぼ一致している。

これに対して、本条の後半部については、Val 規則第10条に対応すべき文言を発見することができない。

【結審の後、評議員は、公証人とともに、前述の訴訟の趣旨を読みそして深く理解しなければならず、そして、(メッシーナ)市の良き商人のところに赴き、そして、彼らに前述の審理のすべての論点および事実を告げ、その事実と手続を処理するために、彼らから助言をえなければならない。そして、つぎに、船長および航海者団体の良き人の助言をえなければならず、そして、同様に、彼らに審理の論点を告げなければならない。そして、その事実について、(助言が)一致したとき、前述の評議員は、当事者の面前で、先にのべられているように、前述の助言にしたがい、判決をしなければならない。そして、良き商人の助言が海の人(の助言)と一致しないとき、二人の評議員は、協議をしなければならず、(そして、協議の後、)前述の助言が一致すれば、先にのべられているように、判決がなされなければならない。そして、一致がみられなければ、商業に関する事項のときは、商人の助言にしたがい、海事事項のときは、船長および海の人にしがって、(判決がなされなければならない)。そして、これらのすべては、当事者不在のところで、そして、当事者が、その事項について助言をする者が誰かを知ることなく、なされなければならない。

そして、訴訟中に法律問題があるとき、前述の評議員が選任する裁判官に委ねられなければならない、前述の当事者は、その裁判官について情報を有し、また、助言がいかなるものかを知ってはならない。前述の二人の当事者は、助言者に平分して報酬を支払わなければならない。そして、いずれかの当事者が、他の裁判官に委ねることを望んだときは、やはり、当事者が情報を有していない人に委ねなければならない。そして、この助言には、それを欲した当事者が支払いをしなければならない。(助言が)一致した場合、それに抵触すれば前述の裁判官の助言が存立しえない、前述の裁判所の条項および規則を除いて、彼らの助言にしたがって、判決がなされなければならない。そして、前述の裁判官が、上述のように一致しなかったときは、前述の訴訟は、他の裁判官に委ねられなければならない、他方の当事者がその裁判官に支払いをしなければならない。そして、つぎに、前述の評議員は、前述の裁判官の意見を集約して、彼らの助言にしたがって、判決を下さなければならない。】

本条の前半部と Val 規則第10条の趣旨・手続の概要は共通しているもの、と思われる。小さな差異（少なくとも、表現上の）をあえて指摘すれば、評議員が専門家の意見聴取に同行させる者（の表現）である。本条は、これを「公証人 (notaru)」としており、Val 規則第10条は、「書記 (scriva)⁽¹⁾」としている。

本条および Val 規則第10条に関連し、より注目すべき点を指摘しておきたい。評議員が意見聴取する専門家として「良き商人」と「船長および海の人」をあげている点、および、意見聴取の対象事項について、「商業に関する事項」と「海事事項」を明確に分けている点である。これら二つの点から、「商事事項」と「海事事項」に関して別個の慣習（法）が、往時すでに、存在しており、それぞれに別個の専門家（紛争解決に助言しうる人）がいたことが推測される（「商事事項」と「海事事項」に関して別個の慣習（法）が、往時すでに、存在していたことは、第28条および第43条からもうかがえる）。